pá i
= BRAGA =

Sn

nicípio
DMG - GAOA - GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUIC

EDITAL No 237/2022

Municipal de Braga;

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no arto 56° do anexo I da Lej no

- Aprovada por unanimidade a ata nº 13/2022 relativa à reunião ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 14 de abril de 2022:
- Aprovada Por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Camara e dos

do PS e da Sra. Vereadora da CDU, proposta da Tabela de Preços a vigorar para o ano de 2022, a praticar pela Ambinecro Braga - Crematórios, S.A., no Tanatório de Braga;

estacionamento público, na Rua Santa Margarida, com entrada pelo nº 231, e respetivo regulamento, apresentado por Chinquilha Park — Unipessoal, Lda; — Aprovada por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal proposta da minuta do contrato interadministrativo de delegação de competências a celebrar com a seguinte freguesia: Freguesia de Figueiredo, para execução da obra denominada “Requalificação Passeios e Pavimentos - Correções e Diversas Anomalias Existentes em Pavimento”, no valor de 6.665,28 €;
— Aprovada por unanimidade proposta de apoio não financeiro à Associação de Solidariedade Social de Santiago de Fraião, no sentido de dotar a referida Associação com equipamentos que possam contribuir para reforçar o estado físico, psíquico e muscular dos seus utentes;

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : Municipe@cm-braga.pt

Balcão Unico Municipal

Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00

Pagina 1 de 3

Lê = BRAGA E E Município OMG - GAOA - GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUIC
- Aprovadas por unanimidade propostas de parceria institucional (contratos de dinamização cultural), para atribuição de apoios financeiros a celebrar com as seguintes entidades: a)- Orfeão de Braga, no montante de 2.000€; b)- Associação Plataforma do Pandemónio - Colectivo de Criação Artística, no montante de 9.310,00€; c)-Equipa Espiral -— Associação Humanitária, Cultural e Recreativa de Braga, no montante de 24.725,00€; - Aprovada por unanimidade proposta relativa a atribuição de prémios ITBraga “Investigação, Inovação e Território”;

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, com voto contra dos Srs. Vereadores do PS e abstenção da Sra. Vereadora da CDU na alínea a), proposta relativa à empreitada “Inserção da Rede Pedonal e Ciclável no Centro Urbano de Braga - Variante da Encosta, Lamaçães” - 5a Modificação objetiva do contrato- atualização: autorização e aprovação/ratificação da supressão de trabalhos. revogação da decisão de aprovação de indemnização ao empreiteiro: a) - Proposta de autorização e aprovação/ratificação, pela Câmara Municipal, da supressão de trabalhos, no valor de 594.188,30€+IVA, resultante da atualização das medições efetuadas em obra; b)- Proposta de revogação da decisão de aprovação da indemnização a pagar ao empreiteiro, no valor de 62.179,91€, deliberada pela Câmara Municipal em reunião de 15/12/2021:
- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS e da Sra. Vereadora da CDU, proposta para ratificação dos seguintes atos do
Sr. Presidente da Câmara, relativos ao Procedimento CPR/AQ/02/22/DCP -
Fornecimento de eletricidade em regime de mercado livre para Portugal Continental, de acordo com documentos: a)- Lote 1 - Baixa Tensão Normal
(BTN); b) - Lote 2 - Baixa Tensão Especial (BTE); c)- lote 3 - Média Tensão (MT);
— Aprovada por unanimidade proposta de minuta do protocolo de colaboração com a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Braga;
- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara dos
Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e dos Srs. Vereadores do PS com
abstenção da Sra. Vereadora da CDU, proposta de Voto de Solidariedade com o
povo Ucraniano nos 360 anos da Cidade-Irmã de Ivano-Frankivsk.

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt (2
Balcão Único Municipal

Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201 00

Página 2 de 3

pá i
= BRAGA

Municipio
DMG - GAOA - GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUIC

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo e publicitado no site do Município. Município de Braga, 4 de maio de 2022.

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o Presente edital em 6/07/22 DAC/Liliana Veiga

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga. pt

Balcão Unico Municipal

Horário contínuo de 2.º a 6. feira das 9h00 às 17h30

MODCMB0201 00

Página 3 de 3